
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto

come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale

F.to Boscardin Ivo F.to Schiavone Giuseppe Gianpiero

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione:

 viene pubblicata all’albo pretorio per 15 gg. consecutivi dal _____________________

Timbro Il Funzionario Incaricato

F.to DALLA COSTA DANIELA

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’

Data____________________ Prot.__________

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, poiché:

 Trascorsi 10 gg. dalla pubblicazione.

Timbro Il Funzionario Incaricato

F.to DALLA COSTA DANIELA

La presente copia è conforme all’originale.

Enego, lì __________________ Timbro Il Funzionario Incaricato

COPIA

C O M U N E    D I    E N E G O                                   P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 46

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2018-2020 E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL'ART. 193
DEL D.LGS. 267/2000

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze consiliari

del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge,

risultano all’appello nominale:

Boscardin Ivo Presente Oro Angela Presente

Simi Stefania Presente Gabrieli Fabio Luigi Presente

Tognon Aladino Presente Francescato Dino Marco Presente

Agostini Moreno Presente Cappellaro Fabio Presente

Allegri Davide Assente Cerato Fabio Presente

Velo Antonietta Presente

ASSESSORE ESTERNO

In  carica  n._7_
Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri:

Presenti n.   10

Assenti  n.    1

Risulta che gli intervenuti sono intervenuti in numero legale:

- Presiede il Signor Boscardin Ivo nella sua qualità di Sindaco

- Partecipa il Segretario Signor Schiavone Giuseppe Gianpiero. La seduta è Pubblica

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 27-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ENEGO



Premesso che, con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 04.06.2018, è stato approvato il l bilancio di previsione
per il triennio 2018/2020;

Dato atto che, con le seguenti delibere, sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

Delibera della Giunta n. 86 del 09.07.2018 “Adeguamento delle previsioni di cassa alle risultanze del conto consuntivo
esercizio finanziario 2017”;

Rilevato che alla data odierna si son rese necessarie alcune variazioni agli stanziamenti dei capitoli, al fine di adeguarli alle spese
previste o ai maggiori incassi ottenuti, come da prospetto riepilogativo che si allega al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

Richiamato l’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce che “Con la periodicità stabilita dal
regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad
adottare, contestualmente:
le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere una)
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della
gestione dei residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;b)
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato dic)
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo”;

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli
equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della
salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in corso;

Dato atto che il rendiconto dell’anno 2017 non è in disavanzo;

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, garantendo gli
equilibri di bilancio, alla luce anche delle variazioni apportate al bilancio di previsione;

Dato atto che la gestione di parte corrente presenta una situazione di equilibrio economico – finanziario;

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai seguenti
prospetti:

RESIDUI ATTIVI

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I 413.297,07 -155,41 254.121,08 159.020,58
Titolo II 32.937,76 0,00 14.782,76 18.155,00
Titolo III 156.572,04 -80,00 14.441,55 142.050,49
Titolo IV 1.595.026,19 -20,00 525.516,00 1.069.490,19
Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo VI 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo VIII 9.871,89 0,00 1.875,00 7.996,89
TOTALE 2.207.704,95 -255,41 607.715,91 1.599.733,63

RESIDUI PASSIVI

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I 339.435,01 -2.560,04 251.831,51 121.043,46
Titolo II 1.707.675,16 -912.337,48 724.338,82 70.998,86
Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo IV 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VI 43.830,91 -648,90 1.251,55 41.930,46
TOTALE 2.090.941,08 -915.546,42 721.607,48 453.787,18

Dato atto infine che la gestione di cassa presenta la seguente situazione:

Fondo cassa alla data del 30.06.2018 ammonta ad € 338.874,08
Risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di € 20.000,00

Considerato che, allo stato attuale, non risulta possibile una valutazione puntuale sui residui attivi tali da rendere necessario
l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione e che pertanto tale valutazione verrà rimandata a fine
novembre;

Accertato che non sono intervenute variazioni rispetto a quanto esposto in bilancio 2018/2020 in merito al contenimento delle
spese di personale, le quali pertanto permangono congrue rispetto ai limiti di legge;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione
di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne
il pareggio economico-finanziario;

Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, costituente il referto per gli adempimenti ex art. 193, comma 2,
del D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli art. 49 e 147 bis D. Lgs n.
267/2000, così come modificati dall’art. 3 c.1 lett. b) e lett. d) del D.L. 174/2011, convertito nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

di accertare, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la1.
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

di dare atto che le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con l’andamento2.
della gestione, tenuto conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti;

di approvare la variazione agli stanziamenti di alcuni capitoli, al fine di adeguarli alle spese previste o ai maggiori incassi3.
ottenuti, come da prospetto riepilogativo che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

di allegare la presente delibera al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo4.
periodo, del D. Lgs. n. 267/2000.

Di dichiarare con successiva e separata votazione, la seguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli5.
effetti dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs 18.08.2000 n.267.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse,
Udita la relazione della responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Caregnato Lara
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 267/2000;
Con votazione unanime  favorevole  resa nei modi di legge,

   DELIBERA
di accertare, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda1.
la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

di dare atto che le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con l’andamento2.
della gestione, tenuto conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 27-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ENEGO



di approvare la variazione agli stanziamenti di alcuni capitoli, al fine di adeguarli alle spese previste o ai maggiori incassi3.
ottenuti, come da prospetto riepilogativo che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

di allegare la presente delibera al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo4.
periodo, del D. Lgs. n. 267/2000.

Di dichiarare con successiva e separata votazione, la seguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli5.
effetti dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs 18.08.2000 n.267.

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Enego,   20.09.2018           dr.ssa Lara  Caregnato

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Enego,   20.09.2018          dr.ssa Lara  Caregnato

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Enego, 20-09-2018 Il Responsabile del servizio

Caregnato Lara
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
Enego, 20-09-2018 Il Responsabile del servizio

Caregnato Lara

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 27-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ENEGO


